
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1864 del 29/03/2024

Oggetto Voltura  a  favore  della  ditta  T.R.S.  Ecology  S.r.l.
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  rilasciata  con
atto  n.  DET-AMB-2022-5195  dell'11.10.2022,  relativa
all'installazione  sita  in  Comune  di  Caorso  (PC),  Via  1°
Maggio n. 34 per l'attività di stoccaggio di rifiuti speciali
pericolosi e non pericolosi (operazioni D13-D15-D9 e R3-
R4-R12-R13 di cui agli allegati B e C alla Parte Quarta del
D.L.gs. n.152/2006) di cui al punto 5.1 dell'Allegato VIII
alla parte seconda del D. LGS. 152/2006.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1896 del 27/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno ventinove MARZO 2024 presso la  sede di  Via  XXI Aprile,  il  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO: Voltura a favore della ditta T.R.S. Ecology S.r.l. dell’Autorizzazione Integrata Ambientale,
rilasciata con atto n. DET-AMB-2022-5195 dell’11.10.2022, relativa all’installazione sita in Comune di
Caorso (PC), Via 1° Maggio n. 34 per l’attività di stoccaggio di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi
(operazioni D13-D15-D9 e R3-R4-R12-R13 di cui agli allegati B e C alla Parte Quarta del D.L.gs.
n.152/2006) di cui al punto 5.1 dell’Allegato VIII alla parte seconda del D. LGS. 152/2006.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
● la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e fusioni

di Comuni”;
● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile
2014, n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”,
attribuendo le funzioni autorizzatorie di competenza provinciale in capo, dall'01.01.2016, all'Agenzia
Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura (oggi Servizio)
Autorizzazione e Concessioni (SAC);

VISTI:
● il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 (Norme in Materia Ambientale) e s.m.i., che disciplina le modalità

e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) al fine di attuare la
prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per alcune categorie di impianti industriali;

● la L.R. 05.10.2004, n. 21 che attribuiva alle Province le funzioni amministrative relative al rilascio delle
A.I.A.;

● la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1198 del 30.7.2007 con la quale sono stati emanati indirizzi alle
autorità competenti e all’ARPA (oggi ARPAE) per lo svolgimento del procedimento di rilascio
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi della normativa IPPC;

● la Circolare della Regione Emilia Romagna, prot. n. 187404 del 01.08.2008, inerente alle indicazioni per la
gestione delle A.I.A. rilasciate;

● in particolare il comma 4 dell'art. 29-nonies “modifica degli impianti o variazione del gestore” del D. Lgs n.
152/2006 e s.m.i.;

● l’art. 8 del Tariffario Arpae Emilia Romagna, disposto in conformità a quanto previsto dall’art. 21 della L.R.
n. 44/95 e dalla L.R. 30.07.2015, n. 13 e approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.14
dell´11.01.2016 successivamente revisionato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 926 del
05.06.2019;

CONSIDERATO CHE la ditta T.R.S. Ecologia S.r.l. è in possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale,
rilasciata con atto della SAC dell’ARPAE di Piacenza n. DET-AMB-2022-5195 dell’11.10.2022, la cui efficacia è
stata subordinata alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2337 del 27.12.2022, relativa all’adozione della
determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi che, ai sensi dell’articolo 27-bis,
comma 7 del D.Lgs. n. 152 del 2006 e dell’art. 20 della L.R. n.4/2018, costituisce il provvedimento
autorizzatorio unico regionale (PAUR);

PRESO ATTO delle comunicazioni trasmesse congiuntamente dall’Amministratore Unico della ditta T.R.S.
Ecologia S.r.l. (Società Conferente - C. F. e P. IVA n. 011036403358) e dall’Amministratore Unico della ditta
T.R.S. Ecology S.r.l. (Società Conferitaria - C. F. e P. IVA n. 01870020334) acquisite al protocollo Arpae
rispettivamente n. 47006 dell’11.03.2024 e n. 47054 dell’11.03.2024, dalle quali emerge che:

● con atto notarile del 12.01.2024, Repertorio n. 184.594, Raccolta n. 63.772 è stato perfezionato il
conferimento del ramo d’azienda relativo alla “raccolta trasporto gestione rifiuti speciali” della T.R.S.
Ecologia S.r.l. alla società T.R.S. Ecology S.r.l., con sede legale in Comune di Caorso, via 1° Maggio
n° 34 cap. 29012, C.F. e P.Iva 01870020334 numero di iscrizione al Registro delle imprese di Piacenza
n. 01870020334, avente efficacia differita a far data dal 01.05.2024;

● in forza del conferimento del ramo d’azienda, T.R.S. Ecology S.r.l. subentra in tutti i diritti di titolarità di
T.R.S. Ecologia S.r.l. e pertanto tutti rapporti giuridici di cui quest’ultima era parte continuano in capo a
T.R.S. Ecology S.r.l.;

● tutti i diritti discendenti dalle autorizzazioni rilasciate all’installazione in oggetto si trasferiscono in capo
alla società T.R.S. Ecology S.r.l. tra cui Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con atto della
SAC dell’ARPAE di Piacenza n. DET-AMB-2022-5195 dell’11.10.2022;



VISTI:
● la comunicazione di variazione della titolarità della gestione dell’installazione IPPC, autorizzata con

AIA rilasciata con atto della SAC dell’ARPAE di Piacenza n. DET-AMB-2022-5195 dell’11.10.2022, a
decorrere dal 01.05.2024 con il nominativo del nuovo gestore;

● l’atto notarile di conferimento di ramo d'azienda;
● l'autocertificazione nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011 ”Codice delle leggi antimafia e delle

misure di prevenzione, nonchè nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136“;

● l’appendice n. 2 di voltura alla fidejussione n. 6118400004, emessa da HDI Assicurazione S.p.A.
intestata a T.R.S. Ecologia S.r.l., riferita all’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla determina n.
DET-AMB-2022-5195 dell’11.10.2022, emessa in data 26.02.2024 a favore di T.R.S. Ecology S.r.l. con
decorrenza a far data dal 01.05.2024;

● la visura della C.C.I.A.A. relativa alla società T.R.S. Ecology S.r.l.;
● la dichiarazione di possesso dei requisiti soggettivi e di adeguata capacità tecnica, da parte di T.R.S.

Ecology S.r.l., per gestione dei rifiuti;

PRESO ATTO altresì che gli interessati hanno dichiarato che non interverranno variazioni di natura operativa
rispetto a quanto previsto nell’autorizzazione vigente;

DATO ATTO che è stata richiesta la “comunicazione antimafia” ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. n. 159 del
06/09/2011, mediante consultazione della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia
(BDNA) ai sensi dell’art. 88, comma 1 del medesimo Decreto Legislativo;

VISTO il tariffario delle prestazioni ARPAE, approvato dalla Regione Emilia-Romagna con DGR n. 926 del
05.06.2019, per cui l’eventuale volturazione richiesta per un’AIA in essere è considerata inclusa nelle spese
istruttorie previste dalla norma sostenute in sede di rilascio dell’autorizzazione e, pertanto, non è soggetta a
tariffazione specifica;

CONSIDERATO che per l'esercizio delle attività di smaltimento/recupero dei rifiuti autorizzate in regime
ordinario, il Gestore è tenuto a prestare, ovvero adeguare, le garanzie finanziarie richieste ai sensi dell'art. 208
del D.Lgs n. 152/2006 e smi e in particolare la Ditta ha dichiarato che la garanzia finanziaria in essere prestata
a favore di questa Agenzia (che non subisce variazioni in termini di ammontare e di durata) è già stata
adeguata con decorrenza dal 01.05.2024 mediante apposita appendice;

DATO ATTO CHE:
● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn. 70/2018,

78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del procedimento, titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse (PC)” del
SAC di Piacenza, è la dott.ssa Claudia Salati;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta della Responsabile del procedimento,

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa

1. di volturare in capo alla ditta “T.R.S. Ecology S.r.l.” - C. F. e P. IVA n. 01870020334 - avente sede legale
Comune di Caorso (PC), via 1° Maggio n° 34 cap. 29012, con efficacia differita a far data dal
01.05.2024, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con atto n. DET-AMB-2022-5195
dell’11.10.2022, per l'attività di stoccaggio di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (operazioni
D13-D15-D9 e R3-R4-R12-R13 di cui agli allegati B e C alla Parte Quarta del D.L.gs. n.152/2006) di cui al
punto 5.1 dell’Allegato VIII alla parte seconda del D. LGS. 152/2006;

2. di dare atto che l’Autorizzazione Integrata Ambientale di che trattasi è ricompresa nella richiamata
deliberazione di Giunta Regionale n. 2337 del 27.12.2022, relativa all’adozione della determinazione
motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi che, ai sensi dell’articolo 27-bis, comma 7 del
D.Lgs. n. 152 del 2006 e dell’art. 20 della L.R. n.4/2018, costituisce il provvedimento autorizzatorio unico



regionale (PAUR);

3. di dare atto inoltre dell’idoneità dell’Appendice 2 di voltura della garanzia finanziaria n° 6118400004
emessa da HDI Assicurazioni S.p.A. in data 26.02.2024 con efficacia dal 01.05.2024, relativa
all’autorizzazione di che trattasi, a favore della ditta “T.R.S. Ecology S.r.l.”;

4. di stabilire che:
a) restano invariate tutte le prescrizioni e condizioni già impartite con il citato provvedimento di AIA in

premessa declinato;
b) l'Azienda è tenuta a conservare copia del presente atto, unitamente ai provvedimenti sopra indicati,

presso l’installazione, a disposizione degli organi di controllo;

5. di trasmettere copia del presente atto, oltre che alla ditta T.R.S. Ecologia S.r.l. e alla ditta T.R.S. Ecology
S.r.l., al Comune di Caorso, all’Azienda U.S.L. di Piacenza, ed alla Sez. Prov.le dell’Arpae per gli eventuali
adempimenti di competenza;

6. di rendere noto che:
a. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024 - 2026 di Arpae;

b. il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 di Arpae;

c. il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi
dati è la Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

d. le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web
dell’Agenzia www.arpae.it;

7. di dare atto infine che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte
dell’interessato, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima
data.

Firmata digitalmente
dal Dirigente

ARPAE - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza
(Dr.ssa Anna Callegari)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


